
                      
  Delibera n. 260/2023 
 

 
 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

 
SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 

 

 
CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
Oggetto: Porti di Salerno - Presidio di Primo Soccorso in ambito portuale – CIG Z303D01A75 – Prosecuzione del 

servizio fino al 31 gennaio 2024 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO/A:  
• la L. 28.01.94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale;  
• il D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8, co. 
1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

• la Delibera Presidenziale n. 7 del 23.04.2021 con la quale il Comitato di Gestione nomina il Segretario Generale 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  

• la Delibera Presidenziale n. 157 del 06.05.2021 con la quale il Presidente nomina l’Arch. Giuseppe Grimaldi 
Segretario Generale dell’ADSP del Mar Tirreno Centrale;  

• la Delibera Presidenziale n. 143 del 26.04.2022 e la n. 188 del 24.07.2023 con la quale si autorizza il Segretario 
Generale dell’Amministrazione all’assunzione di impegni di spesa nei limiti dell’importo di €.50.000,00 e all’adozione 
di tutti gli atti presupposti e conseguenti;  

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;  

• la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 
• Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
• il D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8, co. 
1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

• il PIAO adottato con Delibera Presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con Delibera Presidenziale n. 71/ 2023; 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici) recante “Codice dei Contratti pubblici in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti Pubblici”; 
• il Regolamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche art. 113, co.2 e ss. D.lgs. n. 50/206 e ss.mm.ii approvato 

con Delibera Presidenziale n. 5 del 23.04.2021; 
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che:  
- è stato predisposto un avviso pubblico esplorativo, per formare un elenco di operatori economici a cui affidare, per 

successive procedure e/o a cui richiedere preventivi, il servizio di Presidio di Primo Soccorso in ambito portuale nei 
Porti di Napoli, Salerno e Castellammare di Stabia; 

- il contratto relativo al presidio in oggetto è scaduto; 
- nelle more della definizione del procedimento sopraindicato, è necessario garantire la sua continuità, in quanto 

costituisce un supporto indispensabile al servizio di primo soccorso organizzato dalle aziende ed un riferimento 
fondamentale anche nei riguardi dei numerosi passeggeri che giungono a bordo delle navi, non solo da crociera;  

RILEVATO, preliminarmente, come i servizi di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
PRESO ATTO che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


                      
  Delibera n. 260/2023 
 

 
 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

 
SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 

 

 
CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 
Codice Fiscale: 95255720633 

- la Croce Rossa Italiana – Comitato di Salerno ha una comprovata esperienza nel settore, possiede i requisiti e le 
conoscenze necessarie per l’espletamento del servizio in oggetto e sentita per le vie brevi, è disposta a proseguire il 
servizio, fino al prossimo 31 gennaio 2024, alle stesse condizioni del contratto scaduto, per l’importo complessivo di 
euro 37.485,00; 

DATO ATTO che: 
- è possibile espletare una Trattativa diretta su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) con la 

Croce Rossa Italiana – Comitato di Salerno, con sede in via Roma 258 – 84121 Salerno e P. IVA 05211610653, per 
l’affidamento del servizio di che trattasi secondo le modalità e per l’importo sopra specificato; 

- occorre provvedere al fabbisogno finanziario del quadro economico di che trattasi con l’impegno di spesa della 
somma di € 38.234,70 IVA non imponibile, di cui € 37.485,00 quale quota di competenza del corrente esercizio 
finanziario ed € 749,70 quale incentivo per funzioni tecniche, sul Capitolo U12131-15 (Adempimenti Security e 
sicurezza portuale), come da certificato di disponibilità n. 1016 del 09.11.2023; 

RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al RUP e agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Francesco Torlino 
 
 
PRESO ATTO della regolarità formale ed amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, dal Dirigente 
dell’Ufficio Safety, Security ed Ordinanze a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

           Il Dirigente dell’Ufficio SSO                                                                         
                       Dr. Ugo Vestri                    

 
 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84; 

                                  Il Segretario Generale 
                                   Arch. Giuseppe Grimaldi 

 
 

     
DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. DI APPROVARE l’avviso pubblico esplorativo per formare un elenco di operatori economici, a cui affidare, per 

successive procedure e/o a cui richiedere preventivi, il servizio di Presidio di Primo Soccorso in ambito portuale nei 
Porti di Napoli, Salerno e Castellammare di Stabia, parte integrante della seguente Delibera; 

2. DI AUTORIZZARE il RUP a pubblicare per 30 giorni naturali e consecutivi sul Sito Web dell’Ente l’Avviso approvato di 
cui al punto 1 della presente Delibera; 

3. DI AFFIDARE, nelle more della definizione del procedimento sopraindicato, il servizio in oggetto fino al 31 gennaio 
2024, alle stesse condizioni del contratto scaduto, alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Salerno, con sede in via 
Roma 258 – 84121 Salerno e P. IVA 05211610653, per garantire la continuità del servizio in argomento, in 
quanto costituisce un supporto indispensabile al servizio di primo soccorso organizzato dalle aziende ed un riferimento 
fondamentale anche nei riguardi dei numerosi passeggeri che giungono a bordo delle navi non solo da crociera; 

4. DI AUTORIZZARE il RUP ad espletare una Trattativa Diretta su MePA con la Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Salerno, con sede in via Roma 258 – 84121 Salerno e P. IVA 05211610653, per l’affidamento del servizio di che 
trattasi, secondo le modalità e per l’importo specificato in premessa; 

5. DI IMPEGNARE la spesa di € 38.234,70 IVA non imponibile, di cui € 37.485,00 quale quota di competenza del 
corrente esercizio finanziario ed € 749,70 quale incentivo per funzioni tecniche, sul Capitolo U12131-15 
(Adempimenti Security e sicurezza portuale), come da certificato di disponibilità n. 1016 del 09.11.2023; 

6. DI DISPORRE l’avvio del servizio a seguito dell’offerta ricevuta tramite la Trattativa Diretta;   
7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ed in particolare nella 
sottoscrizione digitale della lettera di incarico approvata con il presente provvedimento e conservata agli atti d’ufficio; 

8. DI DELEGARE, alla firma della lettera di incarico, il Responsabile del Procedimento Ing. Francesco Torlino; 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


                      
  Delibera n. 260/2023 
 

 
 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

 
SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 

 

 
CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 
Codice Fiscale: 95255720633 

9. DI CONFERIRE l’incarico di supporto al Responsabile del Procedimento, in fase di esecuzione, al sig. Diego 
Sorrentino; 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

11. DI NOTIFICARE la presente delibera per quanto di rispettiva competenza:   
- all’Ufficio Safety, Security ed Ordinanze; 
- all’Ufficio Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
- al Responsabile del Procedimento ing. Francesco Torlino; 
- al sig. Diego Sorrentino;  
- al R.P.C.T. ai fini della pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Tirreno Centrale, nella sezione amministrazione Trasparente, sottosezione provvedimenti/provvedimenti 
Organo indirizzo politico/ Delibere Organo Monocratico di vertice/anno 2023. 

                                                                                                                                        IL PRESIDENTE  
 10.11.2023                                                                                                       Avv. Andrea Annunziata 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

